►旧中央三井トラスト・ホールディングスの連結B/Sをパーチェス処理したことにより1,236億円の評価損を認識
►株主資本5,325億円に対し、2011/3末の株価による取得価額（時価総額）は4,891億円となり、負ののれん434億円が発生
►なお、パーチェス処理において新たに識別された無形資産はない

＜資産の部＞
141,581億円

パーチェス処理額
△729億円 ①

（主な要因）
有価証券 △212
貸出金（*1） ＋376
その他資産（*1）（*2） △863
有形固定資産 △181
無形固定資産（*3） △332
繰延税金資産 ＋478

（*1）貸倒引当金考慮後
（*2）未認識数理計算上の差異等
（*3）のれん等

＜負債の部＞
134,376億円

パーチェス処理額
＋507億円 ②

（主な要因）
預金 ＋347
借用金 ＋38
社債 ＋52
退職給付引当金 ＋46
繰延税金負債 ＋22

＜純資産の部＞
7,204億円

うち株主資本 5,325億円（A）

パーチェス処理額
△1,236億円 （①－②）

ﾊﾟｰﾁｪｽ処理後の旧中央三井ﾄﾗｽﾄ･ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ連結B/S
（株式交換効力発生時点）

＜取得価額＞ 4,891億円（B）

（3月31日）株価：295円、株数：16.58億株

＜負ののれん発生益＞ 434億円 （A）－（B）

パーチェス処理に伴う連結業績への影響

パーチェス処理により、再評価（時価評価）の対象となる資産・負債の
取得原価について、連結と単体で差異が発生し、残存期間に応じて
その差額を償却する過程（アモチ・アキュム）や、有価証券の売却等
で連単差が発生

第1四半期における連単差への影響額は、有価証券の売却損益や減損
処理等の一時的な要因（税効果勘案後 約60億円）を含め、純利益段階
で約110億円

（億円） 第1四半期

貸出金・債券・預金等のアモチ・アキュム 40

債券等の売却による影響 20 （*）

実質業務純益への影響額 60

年金数理計算上の差異償却の取り消し 30

株式等の売却・減損による影響 80 （*）

経常利益への影響額 170

上記項目に係る税効果 △ 60

当期純利益への影響額 110

（*）一時的な要因

［連単差への影響額（概数）］

Copyright © 2011 SUMITOMO MITSUI TRUST HOLDINGS, INC. All rights reserved.

【ご参考】株式交換効力発生時点の貸借対照表（試算）

12

旧中央三井ﾄﾗｽﾄ･ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ（連結） 住友信託銀行（連結） ﾌﾟﾛﾌｫｰﾏ JTSB 連結調整 SMTH

（億円） 2011/3末 ﾊﾟｰﾁｪｽ処理 承継額① 2011/3末 統合処理 承継額② ①＋② 2011/3末 （参考値）

資産の部 142,310 △ 729 141,581 209,260 - 209,260 350,842 11,777 △ 384 362,235

うち現金預け金 5,021 - 5,021 7,046 - 7,046 12,067 3,146 - 15,214

うち買入金銭債権 999 4 1,003 4,393 - 4,393 5,396 - - 5,396

うち有価証券 37,105 △ 212 36,892 46,165 - 46,165 83,057 5,615 △ 384 88,288

うち貸出金 88,175 376 88,551 117,949 - 117,949 206,501 - - 206,501

うちその他資産 3,930 △ 863 3,067 14,521 - 14,521 17,589 154 - 17,743

うち有形固定資産 1,235 △ 181 1,054 1,275 - 1,275 2,330 14 - 2,345

うち無形固定資産 569 △ 332 237 1,649 - 1,649 1,887 242 - 2,130

うち繰延税金資産 1,430 478 1,909 1,001 - 1,001 2,911 3 - 2,914

（*）旧中央三井トラスト・ホールディングス（連結）については、貸倒引当金考慮後の計数を表示

負債の部 133,869 507 134,376 194,189 - 194,189 328,566 11,200 - 339,767

うち預金 92,920 347 93,267 122,985 - 122,985 216,252 432 - 216,685

うち譲渡性預金 3,270 - 3,270 22,221 - 22,221 25,491 - - 25,491

うち借用金 6,789 38 6,828 11,760 - 11,760 18,588 - - 18,588

うち社債 2,672 52 2,724 6,342 - 6,342 9,067 - - 9,067

うち信託勘定借 8,016 - 8,016 4,317 - 4,317 12,333 10,412 - 22,746

うち退職給付引当金 28 46 75 86 - 86 162 3 - 165

うち繰延税金負債 39 22 62 0 - 0 62 - - 62

純資産の部 8,441 △ 1,236 7,204 15,070 - 15,070 22,274 577 △ 384 22,467

資本金 2,616 - 2,616 3,420 △ 3,420 - 2,616 510 △ 510 2,616

資本剰余金 - 2,275 2,275 2,970 3,415 6,386 8,661 - - 8,661

利益剰余金 4,060 △ 3,625 434 5,659 - 5,659 6,093 66 △ 66 6,093

自己株式 △ 2 2 - △ 4 4 - - - - -

その他の包括利益累計額合計 △ 108 108 - △ 18 - △ 18 △ 18 0 △ 0 △ 18

少数株主持分 1,876 2 1,878 3,044 - 3,044 4,922 - 192 5,115

JTSB：日本トラスティ･サービス信託銀行（単体）、SMTH：三井住友トラスト･ホールディングス（連結）

Copyright © 2011 SUMITOMO MITSUI TRUST HOLDINGS, INC. All rights reserved.

将来見通しに関する注意事項
本資料には、当社の将来の財政状態、経営成績その他経営全般に関する見解、判断又は現在の予想にかかる将来に関する記述が含まれています。こ
うした将来に関する記述は、「考えます」、「期待します」、「見込みます」、「計画します」、「意図します」、「はずです」、「するつもりです」、「予測します」、
「将来」、その他、これらと同様の表現、又は特に「戦略」、「目標」、「計画」、「意図」などに関する説明という形で示されています。将来に関する記述は将
来の業績を保証するものではなく、様々なリスク及び不確実性により実際の結果と大きく異なる可能性があります。かかる要因としては、（1）当社子会社
の経営及び業務の統合の過程において生じうる問題、（2）当社グループのビジネス戦略が奏功しない可能性、（3）与信関係費用及び当社グループが保
有する資産の劣化に繋がる想定外の事態等が含まれますが、これらに限定されるものではありません。これらのリスク及び不確実性を踏まえ、本資料
公表日現在における将来に関する記述を過度に信頼されるべきではありません。当社は、いかなる将来に関する記述についても、更新や改訂を行う義